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FORORD

I Odder Kommune har vi en klar retning: Vi vil være en grønnere kommune. Det betyder blandt andet, at vi 
vil reducere CO₂-udledningen med 70% i 2030 og nå nuludledning i 2050. 

Det er en ambition, der kræver handling på mange områder – også når vi køber ind. Vi vil som kommune 
tage ansvar for både klima, natur, økonomi og de mennesker, som vi samarbejder med, når vi køber ind. 

Derfor har Kommunalbestyrelsen i 2025 besluttet en ny og revideret indkøbspolitik.  

Indkøbspolitikken skal gøre det lettere at træffe det grønne valg, når kommunen køber ind. Politikken skal 
give medarbejdere og indkøbere de nødvendige redskaber til at købe ind med omtanke – og også til at 
overveje, om det overhovedet er det rigtige valg at købe nyt. For det mest bæredygtige indkøb er ofte det, 
vi undlader at foretage.

Indkøbspolitikken er bygget op omkring fem centrale temaer, som tilsammen vil sikre, at vores indkøb 
stadigt bliver grønnere og bedre for klima og natur, og at vores indkøb samtidig er socialt og økonomisk 
ansvarlige. Poltikken og de fem temaer skal følges op af konkrete mål- og handleplaner, som vi løbende 
evaluerer.  

De fem temaer er: 

•	 Bæredygtighed og grøn omstilling 
             så vi reducerer CO₂ og fremmer miljøvenlige løsninger 

•	 Compliance 
             så vi bruger og henter fordelene ved de indkøbsaftaler, som vi indgår 

•	 Lokale indkøb 
             så vi styrker det lokale erhvervsliv 

•	 Socialt ansvar og kædeansvar 
             så vi sikrer ordentlige arbejdsforhold og social ansvarlighed i hele leverandørkæden 

•	 Økonomi 
             så vi sikrer mest værdi for pengene - også på den lange bane

Med denne politik tager vi et vigtigt skridt mod at gøre Odder Kommunes indkøb endnu mere bæredygtig  
og ansvarlig. Det vil til stadighed være en vigtig ambition og opgave, og jeg håber, at du vil læse med. 

Lone Jakobi
Borgmester, Odder Kommune
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INDKØB SKAL VÆRE GRØNNERE

Odder Kommune har forpligtet sig på at reducere sin udledning af CO2 med 70% i 2030 og at nå en 
nuludledning i 2050 (målt i forhold til niveauet i 1990). Det kræver en indsats på mange områder, herun-
der de indkøb, som Odder Kommune foretager som organisation. Indkøbspolitikken er derfor en del af et 
samlet formål om at blive en grønnere kommune.

Formålet med Odder Kommunes indkøbspolitik er at vise en retning mod grønnere indkøb. Det skal være 
lettere at vælge det grønne valg, og både medarbejdere og de decentrale indkøbere i Odder Kommune 
skal have de nødvendige forudsætninger for at købe grønt ind. Der er derfor i forlængelse af indkøbs- 
politikken fremsat konkrete og målrettede vejledninger og hjælp til de decentrale indkøbere.
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Temaer i indkøbspolitikken

Indkøbspolitikken omfatter samtlige indkøb af varer og tjenesteydelser, herunder også leasing, der fore-
tages i Odder Kommune. Indkøbspolitikken omfatter kommunens egne institutioner og i udgangspunktet 
også selvejende institutioner, der modtager kommunalt tilskud. Dette gælder i det omfang, det er muligt i 
henhold til gældende driftsoverenskomster.

Indkøbspolitikkens 
rammer og retning 
tager afsæt i 5  
overordnede temaer:

BÆREDYGTIGHED
OG GRØN

OMSTILLING
COMPLIANCE

LOKALE INDKØB
SOCIALT ANSVAR

OG  
KÆDEANSVAR

ØKONOMI
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Den grønne omstilling er højt på dagsordenen i Odder Kommune, og det er væsentligt, at indkøbs- 
politikken bidrager til den grønne omstilling, CO2-reduktion og helt generelt til en bæredygtig produktion. 
Derfor vil bæredygtighed og grøn omstilling være et krav ved alle indkøb foretaget af Odder Kommune.
Odder Kommune har et fokus på grønt, miljøvenligt og bæredygtigt indkøb – herunder også bortskaffelse 
ud fra bæredygtige principper.

          
          Køb grønt - nemmere

Det grønneste indkøb er intet indkøb. Det betyder, at før vi som organisation indkøber nyt, skal vi overveje 
om købet er relevant. Det grønneste valg er at løse opgaven uden et indkøb, da den største belastning i 
en vares levetid typisk er selve fremstillingen. Er indkøbet nødvendigt er det afgørende, at indkøbet bliver 
grønnest muligt. 

Ved behov for eksempelvis et nyt skrivebord giver det derfor mening at overveje, om der for det første er 
et eksisterende skrivebord i fx afdelingen eller institutionen, der er ledigt og kan overtages, eller om det 
for det andet er muligt at købe et brugt skrivebord. Hvis begge muligheder ikke er tilstede, så skal købet af 
en ny vare, være så grønt som muligt.  

          
          Indkøbstrappen

Der er mange måder at vurdere, om en vare er grøn. Derfor er det bærende princip i alt indkøb: Køb varer 
der er omfattet af en mærkningsordning.

Princippet gør det let at filtrere en masse muligheder væk og holde fokus på det grønnere indkøb.
Mærkningsordninger kan være:

•	 Dyrevelfærdshjerter
•	 MSC-certificeret fisk
•	 Ø-mærket (det danske økologimærke)
•	 EU’s økologilogo
•	 Svanemærket (det nordiske miljømærke)
•	 EU’s energimærke
•	 EU-Blomsten (EU’s miljømærke)
•	 PEFC – Programme for the Endorsement of Fores Certification (dokumenterer, at træ kommer fra 
             bæredygtig skovdrift). Både skove, savværker, producenter og slutprodukter kan certificeres
•	 FSC – Forest Stewardship Council (dokumentation for bæredygtig skovdrift  
             – dækker træ, pap og papir)

1 Bæredygtighed og grøn omstilling



4

Den grundlæggende tanke bag ethvert indkøb er: begræns indkøbet og køb grønnest muligt. Ved behov 
for indkøb, skal vi som organisation derfor sigte efter det lavest mulige trin på Indkøbstrappen.

Kan vi gentænke opgaveløsningen, så 
behovet løses og målet nås, uden at 
der købes nyt ind?

GENTÆNK 
FORBRUGET

REDUCÉR 
FORBRUGET

Kan du forbruge mindre og stadig 
løse opgaven?  
Kan du undgå engangsprodukter?

GENBRUG, DEL, 
REPERÉR, FORLÆNG

Kan noget i organisationen genbru-
ges? Kan vi låne det? Kan vi reparere 
og istandsætte? Kan vi bruge produk-
terne i længere tid?

KØB BRUGT Kan vi købe produkterne brugt?

KØB NYT 

Kan vi købe mere klima- og miljø-
venligt, end vi plejer? Stil krav til 
materialer, opbevaring, transport, 
bortskaffelse mm. Undgå engangs-
produkter. Skal vi eje eller leje?

INDKØBSTRAPPEN



Compliance betyder, at vi holder de aftaler, vi indgår. Odder Kommune indgår indkøbsaftaler, hvor der er 
en fordel at hente i aftalen. Fordelen er størst, jo bedre vi er til at udnytte de aftaler, der er indgået, og vi 
dermed får mere værdi for de penge, vi bruger på indkøb. 

Når indkøb samles hos færre leverandører, der dermed oplever mersalg, kan Odder Kommune som ind-
køber opnå rabatter, der ellers ikke ville være mulige at opnå. Samtidig forpligter leverandørerne sig til 
at kunne levere inden for fastsatte tidsfrister, hvorved Odder Kommune sikres forsyningssikkerhed ved 
indkøb.

Jo bedre Odder Kommune er til at købe ind på de aftaler, der er indgået, desto større bliver de fordele, som 
kommunen kan høste. Dermed ”strækker pengene længere”.

I Odder Kommune analyserer vi løbende, hvor gode vi er til at overholde vores aftaler, så vi sikrer os de 
bedst mulige vilkår til gavn for både Odder Kommune som indkøber og de leverandører, vi køber ind ved.
Indkøbsaftaler indgås ved, at Odder Kommune i vidt omfang tilslutter sig de udbud, som Staten og  
Kommunernes Indkøbsservice (SKI) afholder. Er der områder, der ikke er dækket af SKI-udbud, laver Odder 
Kommune – i samarbejde med Fællesindkøb Midt – udbud. Det sker sammen med de andre kommuner i 
indkøbsfællesskabet eller alene på vegne af Odder Kommune.

Det er et krav, at vi som offentlig instans skal e-handle. Derfor udbydes alt, der kan e-handles, via Odder 
Kommunes e-handelsportal og tilsvarende kanaler.

Odder Kommune vil gerne medvirke til, at lokale erhvervsdrivende kan blive (grønnere) leverandører til 
Odder Kommune. Det fastholder og udvikler et i forvejen aktivt erhvervsliv.

De regler, der gælder for offentlige indkøb, kan ikke tilsidesættes. Til gengæld kan kommunen have en tæt 
dialog med lokale leverandører om, hvad man som leverandør skal byde ind med for at blive taget i  
betragtning som leverandør til kommunen eller som underleverandør til leverandører til kommunen. På 
den måde sættes lokale leverandører i stand til at byde kvalificeret ind på de opgaver, som Odder  
Kommune udbyder, og de kan byde ind på lige vilkår med andre tilbudsgivere.
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Vi skal behandle hinanden ordentligt, hæderligt og professionelt. Herunder forpligter vi os på at tilbyde 
ordentlige arbejdsforhold både som indkøber og som leverandør. Odder Kommune skal samtidig leve op 
til kædeansvar. Det betyder, at leverandører til Odder Kommune er ansvarlige for at tilknyttede underleve-
randører lever op til de samme krav, som Odder Kommune stiller til leverandøren. 

Odder Kommune bruger sociale klausuler. Klausulerne bruges til at sikre, at leverandøren – hvor det er 
relevant - løfter nogle sociale hensyn. Det er eksempelvis ved at sikre praktikpladser eller gøre en indsats 
for andre grupper, der har svært ved at finde eller bevare fodfæste på arbejdsmarkedet.

For at sikre ordentlige løn- og arbejdsvilkår bruger Odder Kommune også arbejdsklausuler. Odder  
Kommune forudsætter, at kommunens leverandører og deres underleverandører efterlever de inter- 
nationale konventioner, som Danmark har tiltrådt, herunder ILO-konventionerne. 

ILO har til formål at fastsætte og fremme internationale standarder for arbejdstagernes leve- og arbejds-
vilkår, hvilket omfatter fagforeningsfrihed, retten til at føre kollektive forhandlinger, afskaffelse af tvangs-
arbejde og børnearbejde, ligestilling, arbejdsmiljø, social sikring m.v. 

Odder Kommune forventer, at kommunens leverandører og deres underleverandører respekterer grund-
læggende menneskerettigheder, herunder lever op til FN’s Menneskerettighedserklæring og Den  
Europæiske Menneskerettighedskonvention.

4 Socialt ansvar og kædeansvar

Vil du være leverandør til Odder Kommune?

Læs mere om, hvad Odder Kommune forventer af
leverandører, og hvad leverandører kan forvente af  
Odder Kommune på vores hjemmeside:

www.odder.dk/erhverv
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          Kædeansvar

Odder Kommune opererer med kædeansvar. Det betyder, at leverandører til Odder Kommune har ansvaret 
for, at deres underleverandører overholder de krav, Odder Kommune stiller i forbindelse med levering af 
ydelser, herunder ligeledes varer og ydelser leveret af underleverandører. Det betyder også, at leveran- 
døren på forlangende skal kunne dokumentere kædeansvar.

Enhver misligholdelse i medfør af socialt ansvar og kædeansvar bliver anset som væsentlig mislighol- 
delse, hvilket berettiger Odder Kommune til at ophæve aftalen med omgående virkning.

          Aktivering af ledige

Odder Kommune ønsker, at kommunens leverandører deltager aktivt i forbindelse med aktivering af ledi-
ge. Derfor opfordrer kommunen alle primære leverandører ved bygge- og anlægsopgaver for Odder  
Kommune til at indgå en frivillig partnerskabsaftale/lokalaftale med Jobcenter Odder. Indholdet i aftalen 
kan handle om aktivering af ledige, kortere eller længere jobafklaringsforløb og kortere eller længere- 
varende praktikforløb.

Odder Kommune varetager borgernes interesser og skal derfor sikre, at det nødvendige behov imøde- 
kommes til den lavest mulige omkostning. Derfor indhenter vi som regel flere tilbud, så vi har et godt 
grundlag at vurdere ud fra.

Hele ideen med at indgå indkøbsaftaler og indgå i forpligtende indkøbsfællesskaber er at sikre Odder 
Kommune de bedst mulige vilkår for at opnå attraktive priser, god kvalitet og stor sikkerhed for leverance.
Compliance (der sikre, at vi er gode til at købe ind på de aftaler, vi har indgået) og økonomi er to sider af 
samme sag. Derfor bliver der løbende fulgt op på, om den samlede økonomi ved et indkøb (Total Cost of 
Ownership – TCO) holdes på et attraktivt niveau. 

Ved at se på den samlede pris på et produkt over hele produktets levetid, bliver det tydeligt, hvis et  
produkt, der er dyrere i indkøb, holder i længere tid end et tilsvarende billigere produkt. Et produkt, der 
holder dobbelt så længe som et tilsvarende – billigere – produkt og koster mindre end det dobbelte, har 
en lavere samlet omkostning. Det er derfor et bedre køb, end det tilsvarende billigere produkt. TCO forhol-
der sig til den samlede økonomi ved anskaffelse, ved brug (vedligehold) og bortskaffelse.

5 Økonomi



Indkøbspolitik 

Odder Kommune 
2025


